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ÚVOD

Cílem práce je jednoduchý popis průběhu pravěkého a raně středověkého osídlerú
severrú části západrúch Čech a zhodnocerú vlivů přírodního prostředí na něj. Dokladů o
osídlerú tohoto území nerú mnoho, zejména v jeho severrú polovině, ale malé množství
archeologických pramenů neznamená (Neustupný, 1986c) a priori, že oblast byla osídlena
málo, či v určitých obdobích, k nimž prameny schází úplně, osídlena nebyla vůbec.

Archeologické prameny v podobě artefaktů a ekofaktů získaných z pravěkých a raně

středověkých komunitních areálů neztrácejí informaci o svém vztahu k přírodrúmu prostředí
(Neustupný, 2000) např. o poloze tohoto areálu. O nadmořské výšce ve které se nacházel, jak
je orientován svah a jaký má sklon na kterém se areál rozkládal a jak daleko byl od vodního
zdroje. Tyto neměnné charakteristiky je pak možné zkoumat prostředky, které užívá
prostorová archeologie, tedy i tato diplomová práce a hledat v nich souvislosti či závislosti.

V stuprúm zdrojem archeologických informací byl systém ARCHIV 2.0 (Kuna
Křivánková - Krušinová 1995) ARÚ v Praze, a také záznamy na kartách ÚAN, Státního
archeologického seznamu ČR - SAS, SÚPP Praha i údaje archivu ZČM v Plzni. Základrúm
software použitým pro zpracovárú databáze byl Microsoft Office Access 2003 a následně
IDRISI32, ESRI ArcView GIS 3.1 a StatSoft Statistica 6.0.

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VYMEZENÉHO ÚZEMÍ

Severní část západních Čech, území, na kterém průběh pravěkého osídlení tato
diplomová práce popisuje a vyhodnocuje, se rozkládá v geograficky odlišných oblastech.
Severní část, ve které byly okresy Cheb, Sokolov a Karlovy V ary a nyní je Karlovarským
krajem, se rozkládá v západní části Krušnohorské soustavy a v severním výběžku Českého
lesa, jižní část zájmového území s bývalými okresy Tachov, Plzeň-sever a Rokycany se nachází
ve střední části Českého lesa a také v západní části oblasti Poberounské. Útvary na zemském
povrchu nerespektují správní hranice, proto je třeba brát toto geografické rozdělení jen jako
přibližné. Při popisu geomorfologických soustav a sítě vod tyto stanovené hranice nebylo v
některých případech výhodné striktně dodržovat. Není příliš pravděpodobné, že by to
zásadním způsobem mohlo ovlivnit zpracovávané téma či dosažené výsledky.

1.1 Geologická a geomorfologická struktura v horním Poohří

Krušnohorská oblast je bývalá parovina, která se horotvornými procesy v mladších
třetihorách přetvořila na dvě horská pásma a dlouhou kleslinu mezi nimi. Vnější horské pásmo
je po celé délce krou paroviny. Ve vnitřním pásmu se však zdvihla kra na západě, kde vytvořila
Slavkovský les s Tepelskou vrchovinou. Na východě naopak klesla do hloubky, rozlámala se a
byla poté nahrazena dvěma novými sopečnými pohořími. Nízký práh u Chlumu nad Ohří
rozdělil západní část klesliny na kotlinu Chebskou a kotlinu Sokolovskou. Mocné vrstvy
sopečných láv Doupovského vulkánu s mohutným kráterem vytvořily vysokou a širokou
hradbu, ze které se ve východní části klesliny vytvořila Mostecká kotlina. Tato geologická
stavba rozdělila celou horskou soustavu na dvě patra plošin a horské svahy mezi nimi. Je to
geologický jev, který zásadně ovlivnil přírodu a život zde usídlených lidí do všech důsledků,
často pak s ostrým ohraničením. Mezi plošinami horního a dolního patra jsou zásadní rozdíly.
Nahoře jsou plošiny jakoby seříznuty ve zvlněnou náhorní plošinu či planinu, zatímco dolní
patro plošiny vytvořené ze slepenců, písků a jílů, uložených na dnech bývalých jezer
napájených vodami stékajícími z hor, je téměř vodorovné. Na zlomových svazích po obou
stranách kotlin jsou příkrá údolí s velkým spádem a s krátkými svahovými potoky. Jedinou
původní podélnou řekou byla stará Ohře, se zdroji v Chebské kotlině a dvěma pásmy
svahových přítoků, protékající celou kleslinou. V horstvech i v kotlinách Krušnohorské
oblasti je povlovný sklon od jihozápadu na severovýchod a proto je na západě podnebí
chladnější a vlhčí než na východě. Jižní stará horská kra je pouze na západě, zatímco na
východě klesla a mezi oběma sopečnými pohořími jsou též velké rozdíly, proto je logické
rozdělit horskou soustavu na dvě podoblasti - Krušnohoří západní a východní. Do podoblasti
Krušnohoří západního patří Ašská vrchovina a Klínovecká hornatina, Chebská a Sokolovská
pánev, planiny Tepelské vrchoviny, Slavkovský les a Doupovské hory (Macek 1968, 706-7).

Ašská vrchovina

Část Smrčin na našem se nazývá Ašskou vrchovinou [IIIA-1A) ; Hranická pahorkatina
[IIIA-1A-a], Studánecká vrchovina [IIIA-1A-b], Hájská vrchovina [IIIA-1A-c) a Lubská
vrchovina [IIIA-1A-d] jsou jejími okrsky. Mimo ruly a fylity, jsou tam na několika místech
čedičové vršky, které jsou rozbrázděny hustou sítí údolí na krátké hřbety, vysoké 600 až 700 m
n. m. z nich nejvyšší, Háj u Aše, dosahuje výšky 758 m n. m. Na jihu klesá vrchovina o 100m
níže a přechází v Hazlovskou pahorkatinu [IIIA-1B] s okrsky Blatenská vrchovina [IIIA-1B­
a], Velkolužská vrchovina [IIIA-1B-b] a Vojtanovská pahorkatina [IIIA-1B-c], která je mělce
rozčleněna údolími na menší plošiny a klesá dalším výrazným svahem k Chebské pánvi [IIIB-
1) a Chebské pahorkatině [IIIA-lC] s Výhledskou vrchovinou [IIIA-lC-a] a Hrozňatovskou
pahorkatinou [IIIA-lC-b) (Macek 1968, 707-8). Ašská vrchovina je rozdělena na dvě povodí.
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N a sever stékají vody do Halštrova (Elster) [1-15-05-005] (Vlček 1984, 29), na jih do Ohře [1-
13-01] (Vlček 1984, 200).

Klínovecká hornatina

Klínovecká hornatina [IIIA-2A] je nejvyšší a také nejširší částí Krušných hor [IIIA-2].
Jejími okrsky jsou Přebuzská hornatina [IIIA-2A-a], Jáchymovská hornatina [IIIA-2A-b],
Jindřichovická vrchovina [IIIA-2A-c] a Krajkovská pahorkatina [IIIA-2A-d]. Je rozdělena na
tři pásma a to na Vysoké slémě, Kraslicko-jáchymovský svah a Jindřichovický stupeň. Vysoké
slémě je jižní částí rozsáhlé plošiny, která přestupuje na naše území severně od Kraslic a ubíhá
směrem na východ asi 15 km a také se zvyšuje z 900 na 1000 m. Její plochý povrch zdůrazňují
výrazné vrcholky Kraslický Špičák s 991 m nadmořské výšky, Blatenský vrch s 1043 m n. m. a
čedičový Špičák Božídarský s 1116 m n. m. ve tvaru malé stolové hory. U Božího Daru vyryly
zdrojnice Jáchymovského potoka [1-13-02-066, 1] (Vlček 1984, 120) od jihu a Hraniční potok
[1-15-02-025, 8] (Vlček 1984, 111) od severovýchodu tak hluboké zářezy do slemene, že se
zužuje na úzký hřbet dlouhý jen 3 km. Ten se pak rozšiřuje a zvedá v nejvyšší horu Krušných
hor, 1244 m n. m. vysoký Klínovec. Také Kraslicko-jáchymovský svah je rozbrázděn hojnými
potoky na svahové hřbety a údolí. Jindřichovický stupeň je vysoký okolo 700 m a je jen mělce
zvlněn. Táhnou se v něm úzká a hluboká údolí řek Svatavy [1-13-01-094, 1] (Vlček 1984, 260)
a Rolavy [1-13-01-153, 1] (Vlček 1984, 233). Z četných vrcholů vysokých přes 700 m je
nejvyšší Vysoká hole s výškou 725 m n. m. Ráz vodní sítě Klínovecké hornatiny ovlivňují tři
pásma pohoří, z nichž každé má jinou říční síť. Rozvodí mezi protikladnými svahy je na

[…]

221

279

194

189

185

174

77

164

46

7

46

2

164

46

268

183

185

75

140

260

283

257

91

260

283

179

135

6

6
6

287

287

179

6

179

287

260

257

287

262

119

218

141

0,4

0,4

0,4

0,4

1,4

2,8

5,3

1,8

3,5

2,6

3,7

3,5

4,9

3,7

1,4

1,2

1,3

1,2

1,3

4,4

1,3

3,5

2,0

1,4

3,8

0,3

1,9

0,3

2,0

3,8

0,3

0,3

3,3

3,1

1 '1

1 '1

1 '1
0,6

0,5

0,5

0,5

0,5

0,6

0,9

1,6

1,6

1,6

1,6

4,4

0,6

1,6

0,6

4,4

1 '1
0,7

4,4

1,2

3,6

4,2

1,0

1461

1461

1461

1461

469

476

558

378

211

583

215

211

61

905

649

73

237

73

237

352

91

606

187

931

278

579

323

255

202

278

568

579

141

172

49

473

966

1115

873

1243

966

1115

904

917

1102

1102

1102

145

1058

904

1102

904

145

966

873

145

1100

1659

533

161

PSNŠERUBY /1984/542

PSNŠERUBY /1984/542

PS/ZÁLUŽ[

PS/ZBŮCH I 1884

PS/ZBŮCH /1991/705

PS/ZBŮCH /1991/705

PS/ZBŮCH I 1885

PS/ŽERNOVN[K /1990/102

RO/BOREK /1990

RO/BŘASY /191 O

RO/BŘASY /191 O

RO/BŘEZINA /1956

RO/BŘEZINA /1800

RO/BŘEZINA /1982

RO/BUJESIL Y I

RO/BUŠOVICE I

RO/BUŠOVICE /1898

RO/BUŠOVICE /1880

RO/BUŠOVICE /1900

RO/BUŠOVICE /1926

RO/BUŠOVICE /1925

RO/BUŠOVICE /1976

RO/BUŠOVICE /1980

RO/BUŠOVICE /1907

RO/BUŠOVICE /1907

RO/BUŠOVICE /1956

RO/BUŠOVICE /1898

RO/BUŠOVICE /1909

RO/BUŠOVICE /1914

RO/BUŠOVICE I

RO/ČILÁ /1986

RO/ČILÁ /1986

RO/ČILÁ /1947

RO/DOBŘ[V /1952

RC/EJPOVICE I /143

RC/EJPOVICE I /143

RC/EJPOVICE I /919

RC/EJPOVICE /1933

RC/EJPOVICE I /148

RC/EJPOVICE /1888

RC/EJPOVICE /1878

RO/HLOHOVICE /1969

RO/HLOHOVICE /1912

RO/HLOHOVIČKY/

RO/HLOHOVIČKY/1922

RC/HOLOUBKOV /1991

RO/HRADIŠT~ /1833

RO/HRADIŠT~ /1858

RO/HRADIŠT~ /1947

RO/HRADIŠT~ /1955

RO/HRADIŠT~ /1947

RO/CHEZNOVICE/1945

RO/CHEZNOVICE/1984

RO/CHLUM I

RO/CHLUM /1910

RO/CHLUM /1937

RO/CHOCKOV /1916

RO/KAMENEC /1936

RO/KAMENNÝ ÚJ/

RC/KLADRUBY /1906

647 249 pravek 3371652 5525894

648 249 rs.hra

649 250 br.kno

650 251 br.moh

651 251

652 251

br.mil

br.nyn

653 251 la.a

654 252 eneoli

655 253 pravek

656 254 br.moh

657 254 halsta

658 255 ha.po

659 255 la.c

660 255 rs.hra

661 256 eneoli

662 257 ha.po

663 257 ne.vyp

664 257 br.moh

665 257 br.mil

666 257

667 257

668 257

br.mil

br. ml

br.ml

669 257 br.ml

670 257 br.nyn

671 257 ha.moh

672 257 ha.moh

673 257 ha.ml

674 257 ha.po

675 257 ha.po

676 257 la.a

677 258 br.po

678 258 ha.po

679 258 la.c

680 259 rs.hra

681 260 neolit

682 260 eneoli

683 260 br.moh

684 260 br.moh

685 260 br.ml

686 260 halsta

687 260 rs.hra

688 261 eneoli

689 261 halsta

690 262 rs.hra

691 262 rs.hra

692 263 ha.po

693 264 la.c

694 264 la.c

695 264 la.c

696 264 laten

697 264 rs.hra

698 265 rs.hra

699 265 rs.hra

700 266 la.a

701 266 la.a

702 266 la.a

703 267 br.ml

704 268 halsta

705 269 laten

706 270 halsta

3371652

3382750

3371608

3371436

3371436

3371558

3356975

3400175

3397724

3397724

3400684

3399592

3400020

3397666

3396414

3394431

3393018

3394431

3395699

3394143

3395203

3394334

3394801

3394801

3394735

3394431

3394541

3395593

3392976

3410115

3410115

3409936

3408550

3393109

3393109

3390830

3393109

3393109

3393109

3393109

3402580

3402580

3405070

3405150

3404600

3408135

3408399

3408276

3408085

3408085

3413010

3413039

3403837

3404111

3404371

3397142

3399687

3402353

3400167

5525894

5521457

5506664

5506558

5506558

5506665

5539237

5514878

5523811

5523811

5520792

5520735

5520504

5532484

5519491

5519358

5516589

5519358

5519177

5518770

5519253

5519539

5519345

5519345

5518155

5519358

5519357

5518955

5518440

5535731
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ZJEDNODUŠENÉ SCHEMA
PRAV~KÉHO A RAN~ STŘEDOV~KÉHO

OSIDLENI POM.LI
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2161
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~
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247 244
I
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281 259
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233 209
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I
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I
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Legenda:

xxx - číslo lokality

.~~u~~~~-------·
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významné pfítoky jejich pfítoků
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Kasový p.
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I

I
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