I
Posudek rigorózní práce Zdeňka Kusého: Pravěké osídlení severní části západních
Čech, 95 stran textu (včetně 29 Obr., 45 Tab. a 52 grafů), 6 stran literatury a pramenů, a
14 stran opisu databáze komponent). Praha 2007, Univerzita Karlova

Tématem rigorózní práce Zdeňka Kusého je charakteristika pravěkého a raně středověkého

osídlení severní části západních Čech za použití vhodných informačních systémů a

odpovídajícího software. Prakticky jde o diplomovou práci, odevzdanou na FHS Západočeské

univerzity v Plzni a oficiálně uznanou na UK FF v Praze za práci rigorózní.

Autor se pokusil využít všech dostupných dat o archeologických komponentách zvolené

oblasti, která z hlediska dosavadního archeologického bádání vykazuje proměnlivou intenzitu

osídlení. Rigorózní práce chce poukázat na skutečnost, že s využitím a aplikací současných

metod lze získat soubor dalších kvalitních informací o vztahu osídlení k přírodnímu prostředí.

V úvodu práce autor poměrně podrobně seznamuje s charakteristikam i vymezeného území

(geologická a geomorfologická struktura a síť vod). Dále uvádí přehled průběhu pravěkého a

raně středověkého osídlení horního Poohří a Pomží s uvedením jednotlivých lokalit a nálezů,

jejich přesnější datace (pokud je k dispozici) a příslušné citace v archeologické odborné

literatuře, popřípadě místo uložení nálezů.

Druhá tematická část práce je věnována zpracování dat. Zde v úvodu autor stručně

popisuje zdroje dat, použitý software a způsob zpracování dat. Následuj í geografické analýzy,

využívající základní neměnné charakteristiky (nadmořskou výšku, orientaci svahu a jeho

sklon a vzdálenost komponenty od vodního toku). S použitím příslušného software pak získal

řadu obrázkú, tabulek a grafU, seřazených chronologicky od období paleolitu do období

raného středověku. Již bez podrobnějšího studia textu práce představují tabulky a grafy zdroj

cenných dat ke sledovaným parametrům lokalizace jednotlivých komponent.

Při posuzování formální stránky práce lze udělit drobnější výtky. V textu je několik

zbytečných překlepů, chybějících písmen a zvláště některé nedostatky v interpunkci

(nadbytečná i chybějící), což by vyřešila poněkud pečlivější korektura po ukončení práce

s textem (výběrem např. strany 2, 8, 13, 17, 23 a další). Poněkud závažnějším formálním

nedostatkem se jeví nejednotná forma citací, vyskytující se jednak ve formě - jméno autora a

čárkou oddělený rok vydání citované práce, a jednak - jméno autora a rok vydání práce bez

oddělení čárkou. K val ita a možnosti využití tabulek a grafU již byly výše zm íněny. zmíněna,

V závěru k práci pak Z. Kusý uvádí přehled nejmarkantnějších poznatkú, vyplývajících

z výše uvedené analýzy. Autor komentuje zjištěné výsledky analýzy a poznamenává, že

metoda, použitá v předložené práci umožní v budoucnu korigovat dosavadní představu o

řídkosti výskytu artefaktů v oblasti zejména horního Poohří. Text závěru práce je doplněn o

řadu tabulek a grafů, které shrnuj í zj ištěné výsledky. Autor se zatím nezabýval srovnáním

vlastních zjištění s hodnotami shodných parametrů (nadmořská výška, svažitost terénu,

vzdálenost od vodního toku) na dalších, podobně zpracovaných geograficky uzavřených

prostorech. Přesto je vypovídací hodnota jeho závěrů z hlediska archeologického studia

zvolené oblasti inspirativní a představuje v bádání určitý kvantitativní i kvalitativní posun.

Komentovat můžeme snad jen názor autora na str. 94, že z analýzy vyplývají (vedle možností

a limit studia sledovaných přírodních proměnných) také určité mezní hodnoty. Zde je třeba

přistupovat k problému více objektivně - např. dlouho proponovaná limitní nadmořská výška

pro osídlení v mladší době kamenné byla a v některých oblastech stále je dána stavem bádání.

Přítomnost člověka v dané oblasti neurčuje pouze výskyt komponent jako např. sídliště a

pohřebiště. Dostatečně to dokládá objev těžebního areálu v Jistebsku v Pojizeří, kde je

původně vyslovená limitní hranice nadmořské výšky překročena víc než jedenkrát. Stejně tak

nutno uvažovat o možnosti, že pokud nejsou v současném terénu zachyceny zdroje vody,

nemusí se toto krýt se situaci ve starších obdobích (změna původních tras toku, zánik

pramenů apod.).

Přes některé uvedené výhrady zůstává ovšem obsahová i formální stránka předložené

rigorózní práce vcelku vyhovující požadavkům. Autor vynaložil značné úsilí na shromáždění

potřebných dostupných dat a prokázal dobrou znalost použití metod a software,

odpovídajících současným potřebách a trendl1m oboru archeologie. Výsledkem je příspěvek,

který upřesňuje a rozšiřuje poznání osídlení severní části západních Čech. Vzhledem k těmto

skutečnostem doporučuj i rigorózní práci Zdeňka Kusého k dalšímu řízení.
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